REQUERIMENTO Nº 00188/2010
Solicita informações sobre a pavimentação asfáltica das Estradas Mário de Andrade e Darcy Penteado.
Excelentíssimo Senhor Presidente,

Em 1999 as Estradas Mário de Andrade e Darcy Penteado foram asfaltadas pelo Governo do Estado de São Paulo. Graças ao baixo fluxo de veículos as referidas estradas encontram-se em bom estado de conservação, necessitando apenas de operações tapa-buracos pontuais em seus 6 km de extensão. Uma vez que a estrada ainda boa qualidade de tráfego, causa estranheza a aplicação de manta asfáltica em sua extensão. Uma vez ser função precípua do Vereador fiscalizar os gastos e investimentos do Poder Executivo, cabe aqui questionar qual a razão que orienta tal aplicação de recursos.
O Vereador que apresenta a propositura não pretende, em momento algum, com os questionamentos abaixo, que se paralisem as obras em execução, pois tal procedimento prejudicaria a população que se usa diariamente das referidas vias. Pelo contrário. Encaminha as dúvidas abaixo suscitadas no intuito de cumprir uma das mais importantes funções precípuas da Vereança que é a de fiscalização externa, financeira e orçamentária de controle e de assessoramento dos atos do Executivo.
Posto isto, RODRIGO NUNES DE OLIVEIRA, Vereador da Câmara Municipal da Estância Turística de São Roque, REQUER ao Egrégio Plenário, observadas as formalidades regimentais vigentes, para que seja oficiado ao Excelentíssimo Senhor Prefeito, a fim de que se digne informar e encaminhar a esta Casa de Leis o que se segue:

1. Quais são os critérios que nortearam a elaboração de tal operação?
2. Porque não foi realizada operação tapa-buracos nas referidas estradas, processo de custo menor e mais adequado à situação apresentada?

3. Qual o custo do metro quadrado do asfalto que vem sendo aplicado em função da espessura da aplicação?

4. Que outras benfeitorias são previstas na referida obra?

5. Existe laudo técnico que demonstra a necessidade de aplicação de manta asfáltica nas referidas estradas, inclusos os trechos em perfeito estado de conservação?

6. Se sim, favor enviar cópia do laudo.

7. Por qual razão não fora asfaltada a continuação da Estrada Mário de Andrade que leva ao bairro do Butantã?
8. Existe previsão para a realização de tal benfeitoria?

9. Se sim, quando?

10. Se não, favor justificar.

11. Por qual motivo a Prefeitura não mencionou nos convênios encaminhados à Câmara o valor da referida obra?

12. Existe contrapartida da Prefeitura na obra?

13. Se positivo, qual o montante gasto?

Sala das Sessões, Dr. Júlio Arantes de Freitas, 22 de setembro de 2010
RODRIGO NUNES DE OLIVEIRA
Vereador

PROTOCOLO Nº 06261/2010